
 

Региональный модельный центр   

дополнительного образования детей в Самарской области  
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Целевые показатели и ключевые результаты регионального проекта «Успех 

каждого ребёнка» по охвату детей дополнительным образованием, внедрению 

модели персонифицированного финансирования дополнительного образования 

на 1 июля 2023 года 

 

 

Реестр образовательных организаций различных типов 

В 2019 году в Самарской области внедрена автоматизированная 

информационная система «Навигатор дополнительного образования детей 

Самарской области» (далее – Навигатор). 

На 1 июля 2023 года количество организаций, реализующих дополнительное 

образование на территории Самарской области, составило 1479 образовательных 

организаций различных типов, обособленные структурные подразделения (филиалы) 

учитываются как самостоятельные единицы. Численность организаций, 

реализующих дополнительное образование в разрезе муниципальных образований 

представлена в таблице 1. 

Таблица 1 

Муниципальное образование 

Количество образовательных организаций 

различных типов, реализующих дополнительное 

образование, ед. 

г.о. Самара 522 

г.о. Тольятти 212 

Западное ТУ 167 

г.о.Сызрань 93 

г.о. Октябрьск 21 

м.р. Шигонский 25 

м.р. Сызранский 28 

Кинельское ТУ 57 

г.о.Кинель 35 

м.р.Кинельский 22 

Отрадненское ТУ 46 

г.о.Отрадный 17 

м.р.Богатовский 9 
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м.р.Кинель-Черкасский 20 

Поволжское ТУ 87 

м.р.Волжский 44 

г.о.Новокуйбышевск 43 

Северное ТУ 39 

м.р.Сергиевский 20 

м.р.Шенталинский 11 

м.р.Челно-Вершинский 8 

Северо-Восточное ТУ 47 

г.о. Похвистнево 13 

м.р.Камышлинский 6 

м.р.Похвистневский 13 

м.р.Исаклинский 8 

м.р.Клявлинский 7 

Северо-Западное ТУ 64 

м.р.Кошкинский 22 

м.р.Елховский 12 

м.р.Красноярский 30 

Центральное ТУ 59 

г.о. Жигулевск 28 

м.р.Ставропольский 31 

Юго-Восточное ТУ 39 

м.р.Нефтегорский 17 

м.р.Борский 12 

м.р.Алексеевский 10 

Юго-Западное ТУ 110 

г.о.Чапаевск 35 

м.р.Красноармейский 11 

м.р.Приволжский 15 

м.р.Безенчукский 24 

м.р.Пестравский 13 

м.р.Хворостянский 12 

Южное ТУ 30 

м.р.Большеглушицкий 13 

м.р.Большечерниговский 17 

Итого на 01.07.2023 1479 

В реестр исполнителей образовательных услуг, реализующих дополнительные 

общеразвивающие программы, включенные в систему персонифицированного 

финансирования дополнительного образования (далее – ПФДО), вошло 176 

организаций. 
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Охват детей услугами дополнительного образования 

В системе дополнительного образования по состоянию на 1 июля 2023 года 

оказано 851079 услуг дополнительного образования. 

Из общего количества оказываемых услуг дополнительного образования 

распределение по направленностям составляет: 

148301 услуг по технической направленности или 17,43% от общего количества 

оказываемых услуг дополнительного образования; 

87778 по естественнонаучной направленности или 10,31%; 

23653 по туристско-краеведческой или 2,78%; 

167064 по социально-гуманитарной или 19,63%;  

208445 по художественной или 24,49%;  

215838 по физкультурно-спортивной или 25,36%. 

 

По данным АСУ РСО 2 объединения посещает - 119524 ребенка или 27,19% от 

общей численности детей, охваченных услугами дополнительного образования, 3 

объединения - 57787 детей или 13,15%, 4 объединения – 26904 ребенка или 6,12%, 

более 4 объединений – 20479 детей или 4,66%.  

Персонифицированный учет детей 

По данным Росстата по Самарской области по состоянию на начало отчетного 

года численность детей в возрасте от 5 до 17 лет (включительно) проживающих на 

территории Самарской области составляет 463580 человек. 

Персонифицированный охват детей дополнительным образованием составляет 

411070 детей или 88,67% от общей численности детей в возрасте от 5 до 17 лет 

(включительно) проживающих на территории Самарской области. 

По состоянию на 1 июля 2023 года численность детей, зачисленных на обучение 

в разрезе муниципальных образований представлена в таблице 2. 

техническая

17,43%

естественно-

научная

10,31%

туристско-

краеведческая

2,78%

социально-

гуманитарная

19,63%

художественная

24,49%

физкультурно-

спортивная

25,36%
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Таблица 2 

Муниципальное 

образование 

Численность детей, 

проживающих в МО по 

данным Росстата, чел. 

Численность детей, занятых в системе 

дополнительного образования по данным 

АСУ РСО 

Численность детей, 

чел. 
Охват детей, % 

г.о. Самара 159888 159798 99,94 

г.о. Тольятти 104710 96105 91,78 

Западное ТУ 34284 29292 85,44 

г.о.Сызрань 24512 21497 87,70 

г.о. Октябрьск 3765 3063 81,35 

м.р. Шигонский 2554 1966 76,98 

м.р. Сызранский 3453 2766 80,10 

Кинельское ТУ 13562 12218 90,09 

г.о.Кинель 9378 8929 95,21 

м.р.Кинельский 4184 3289 78,61 

Отрадненское ТУ 16140 14134 87,57 

г.о.Отрадный 7405 6696 90,43 

м.р.Богатовский 2224 1557 70,01 

м.р.Кинель-Черкасский 6511 5881 90,32 

Поволжское ТУ 33789 31095 92,03 

м.р.Волжский 19668 17858 90,80 

г.о.Новокуйбышевск 14121 13237 93,74 

Северное ТУ 10634 8550 80,40 

м.р.Сергиевский 6637 5560 83,77 

м.р.Шенталинский 2091 1517 72,55 

м.р.Челно-Вершинский 1906 1473 77,28 

Северо-Восточное ТУ 13595 10618 78,10 

г.о. Похвистнево 4613 3891 84,35 

м.р.Камышлинский 1582 1248 78,89 

м.р.Похвистневский 3768 2859 75,88 

м.р.Исаклинский 1864 1359 72,91 

м.р.Клявлинский 1768 1261 71,32 

Северо-Западное ТУ 13364 10672 79,86 

м.р.Кошкинский 3067 2415 78,74 

м.р.Елховский 1332 808 60,66 

м.р.Красноярский 8965 7449 83,09 

Центральное ТУ 21033 15918 75,68 

г.о. Жигулевск 8296 7800 94,02 

м.р.Ставропольский 12737 8118 63,74 

Юго-Восточное ТУ 9823 7239 73,69 

м.р.Нефтегорский 4638 3650 78,70 
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м.р.Борский 3361 2526 75,16 

м.р.Алексеевский 1824 1063 58,28 

Юго-Западное ТУ 27170 21049 77,47 

г.о.Чапаевск 11103 8556 77,06 

м.р.Красноармейский 2568 1972 76,79 

м.р.Приволжский 3383 2513 74,28 

м.р.Безенчукский 5566 4688 84,23 

м.р.Пестравский 2265 1738 76,73 

м.р.Хворостянский 2285 1582 69,23 

Южное ТУ 5588 4466 79,92 

м.р.Большеглушицкий 2587 2173 84,00 

м.р.Большечерниговский 3001 2293 76,41 

Итого на 01.07.2023 463580 411070 88,67 

По данным Навигатора контингент детей от 5 до 9 лет составляет 38,18% от 

общей численности детей от 5 до 17 лет, занятых дополнительным образованием.  

Доля детей 10 – 13 лет в системе дополнительного образования составляет 33,98%, 14 

– 17 лет 27,84%.  

Внедрение модели персонифицированного финансирования 

дополнительного образования 

Сведения о внедрении модели ПФДО в разрезе МО представлены в таблице 3. 

Таблица 3 

Муниципальное 

образование 

Численность детей, 

проживающих в МО по 

данным Росстата, чел. 

Количество 

используемых 

сертификатов 

ПФДО 

Доля детей, 

обучающихся по 

сертификату ПФДО, % 

от проживающих 

г.о. Самара 159888 24508 15,33 

г.о. Тольятти 104710 39368 37,60 

Западное ТУ 34284 13569 39,58 

г.о.Сызрань 24512 7988 32,59 

г.о. Октябрьск 3765 1960 52,06 

м.р. Шигонский 2554 1711 66,99 

м.р. Сызранский 3453 1910 55,31 

Кинельское ТУ 13562 5405 39,85 

г.о.Кинель 9378 3695 39,40 

м.р.Кинельский 4184 1710 40,87 

Отрадненское ТУ 16140 10222 63,33 

г.о.Отрадный 7405 3601 48,63 

м.р.Богатовский 2224 1156 51,98 

м.р.Кинель-Черкасский 6511 5465 83,93 

Поволжское ТУ 33789 16929 50,10 

м.р.Волжский 19668 11604 59,00 



6 
 

г.о.Новокуйбышевск 14121 5325 37,71 

Северное ТУ 10634 8190 77,02 

м.р.Сергиевский 6637 5309 79,99 

м.р.Шенталинский 2091 1418 67,81 

м.р.Челно-Вершинский 1906 1463 76,76 

Северо-Восточное ТУ 13595 8702 64,01 

г.о. Похвистнево 4613 2654 57,53 

м.р.Камышлинский 1582 1216 76,86 

м.р.Похвистневский 3768 2706 71,82 

м.р.Исаклинский 1864 908 48,71 

м.р.Клявлинский 1768 1218 68,89 

Северо-Западное ТУ 13364 5578 41,74 

м.р.Кошкинский 3067 1555 50,70 

м.р.Елховский 1332 644 48,35 

м.р.Красноярский 8965 3379 37,69 

Центральное ТУ 21033 11740 55,82 

г.о. Жигулевск 8296 5114 61,64 

м.р.Ставропольский 12737 6626 52,02 

Юго-Восточное ТУ 9823 6842 69,65 

м.р.Нефтегорский 4638 3440 74,17 

м.р.Борский 3361 2400 71,41 

м.р.Алексеевский 1824 1002 54,93 

Юго-Западное ТУ 27170 15364 56,55 

г.о.Чапаевск 11103 5559 50,07 

м.р.Красноармейский 2568 1527 59,46 

м.р.Приволжский 3383 2045 60,45 

м.р.Безенчукский 5566 3035 54,53 

м.р.Пестравский 2265 1695 74,83 

м.р.Хворостянский 2285 1503 65,78 

Южное ТУ 5588 4259 76,22 

м.р.Большеглушицкий 2587 2025 78,28 

м.р.Большечерниговский 3001 2234 74,44 

Итого на 01.07.2023 463580 170676 36,82 

 

Создание условий для обучения детей с ограниченными возможностями 

здоровья Самарской области по дополнительным общеобразовательным 

программам. 

Для обучения детей с ОВЗ и детей-инвалидов открыто 2343 дополнительных 

общеразвивающих программ, в том числе:  

394 по технической направленности; 

275 по естественнонаучной направленности; 

67 по туристско-краеведческой направленности; 
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568 по социально-гуманитарной направленности; 

667 по художественной направленности; 

372 по физкультурно-спортивной направленности. 

 

На 1 июля 2023 года в системе дополнительного образования Самарской 

области в возрасте от 5 до 17 лет (включительно) обучается: 

2222 детей с инвалидностью (без ОВЗ); 

30321 детей с ОВЗ (без инвалидности); 

4623 ребенка с ОВЗ и инвалидностью. 

Количество детей в возрасте от 5 до 17 лет (включительно) с ОВЗ и 

инвалидностью в системе дополнительного образования, в разрезе муниципальных 

образований представлена в таблице 4. 

Таблица 4 

Муниципальное 

образование 

Численность детей, занятых в системе дополнительного образования 

по данным АСУ РСО 

Детей с инвалидностью 

(без ОВЗ) 

Детей с ОВЗ  

(без инвалидности) 

Детей с ОВЗ и 

инвалидностью 

г.о. Самара 1049 7925 1688 

г.о. Тольятти 453 7361 1044 

Западное ТУ 131 2538 387 

г.о.Сызрань 104 1960 282 

г.о. Октябрьск 13 312 33 

м.р. Шигонский 7 82 35 

м.р. Сызранский 7 184 37 

Кинельское ТУ 66 1147 113 

г.о.Кинель 52 831 85 

м.р.Кинельский 14 316 28 

Отрадненское ТУ 60 1329 177 

техническая

16,82%

естественно-

научная

11,74%

туристско-

краеведческая

2,86%

социально-

гуманитарная

24,24%

художественная

28,47%

физкультурно-

спортивная

15,88%
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г.о.Отрадный 28 808 95 

м.р.Богатовский 8 81 12 

м.р.Кинель-Черкасский 24 440 70 

Поволжское ТУ 170 2880 286 

м.р.Волжский 93 1476 137 

г.о.Новокуйбышевск 77 1404 149 

Северное ТУ 39 617 115 

м.р.Сергиевский 33 340 67 

м.р.Шенталинский 2 165 18 

м.р.Челно-Вершинский 4 112 30 

Северо-Восточное ТУ 46 1476 266 

г.о. Похвистнево 20 589 44 

м.р.Камышлинский 3 129 76 

м.р.Похвистневский 15 407 111 

м.р.Исаклинский 5 224 19 

м.р.Клявлинский 3 127 16 

Северо-Западное ТУ 53 425 63 

м.р.Кошкинский 12 141 21 

м.р.Елховский 8 47 3 

м.р.Красноярский 33 237 39 

Центральное ТУ 101 1231 87 

г.о. Жигулевск 58 795 69 

м.р.Ставропольский 43 436 18 

Юго-Восточное ТУ 21 786 109 

м.р.Нефтегорский 11 432 55 

м.р.Борский 7 204 36 

м.р.Алексеевский 3 150 18 

Юго-Западное ТУ 100 2442 262 

г.о.Чапаевск 34 1316 118 

м.р.Красноармейский 6 188 19 

м.р.Приволжский 29 259 45 

м.р.Безенчукский 14 353 35 

м.р.Пестравский 6 68 20 

м.р.Хворостянский 11 258 25 

Южное ТУ 24 305 39 

м.р.Большеглушицкий 14 228 24 

м.р.Большечерниговский 10 77 15 

Итого на 01.07.2023 2222 30321 4623 
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Создание условий доступного дополнительного образования для детей, 

проживающих на сельских территориях и других категорий детей. 

 В Самарской области на сельских территориях проживает 115789 детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, что соответствует 24,98% от численности детей, 

проживающих на территории Самарской области. 

 В системе дополнительного образования обучаются 91582 детей, что 

соответствует 79,09% от проживающих детей на сельских территориях. 

 Данные по численности детей проживающих на территории сельских 

поселений и занятых в системе дополнительного образования представлены в 

таблице 5. 

Таблица 5 

Муниципальное 

образование 

Количество 

образовательных 

организаций 

различных типов, 

реализующих 

дополнительное 

образование в 

сельской 

местности, ед. 

Численность 

детей, 

проживающих в 

МО по данным 

Росстата, чел. 

Численность детей, занятых в 

системе дополнительного 

образования по данным АСУ РСО 

Численность 

детей, чел. 
Охват детей, % 

Западное ТУ 53 6007 4732 78,77 

м.р. Шигонский 25 2554 1966 76,98 

м.р. Сызранский 28 3453 2766 80,10 

Кинельское ТУ 22 4184 3289 78,61 

м.р.Кинельский 22 4184 3289 78,61 

Отрадненское ТУ 29 8735 7438 85,15 

м.р.Богатовский 9 2224 1557 70,01 

м.р.Кинель-Черкасский 20 6511 5881 90,32 

Поволжское ТУ 44 19668 17858 90,80 

м.р.Волжский 44 19668 17858 90,80 

Северное ТУ 39 10634 8550 80,40 

м.р.Сергиевский 20 6637 5560 83,77 

м.р.Шенталинский 11 2091 1517 72,55 

м.р.Челно-Вершинский 8 1906 1473 77,28 

Северо-Восточное ТУ 34 8982 6727 74,89 

м.р.Камышлинский 6 1582 1248 78,89 

м.р.Похвистневский 13 3768 2859 75,88 

м.р.Исаклинский 8 1864 1359 72,91 

м.р.Клявлинский 7 1768 1261 71,32 

Северо-Западное ТУ 64 13364 10672 79,86 

м.р.Кошкинский 22 3067 2415 78,74 

м.р.Елховский 12 1332 808 60,66 

м.р.Красноярский 30 8965 7449 83,09 
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Центральное ТУ 31 12737 8118 63,74 

м.р.Ставропольский 31 12737 8118 63,74 

Юго-Восточное ТУ 39 9823 7239 73,69 

м.р.Нефтегорский 17 4638 3650 78,70 

м.р.Борский 12 3361 2526 75,16 

м.р.Алексеевский 10 1824 1063 58,28 

Юго-Западное ТУ 75 16067 12493 77,76 

м.р.Красноармейский 11 2568 1972 76,79 

м.р.Приволжский 15 3383 2513 74,28 

м.р.Безенчукский 24 5566 4688 84,23 

м.р.Пестравский 13 2265 1738 76,73 

м.р.Хворостянский 12 2285 1582 69,23 

Южное ТУ 30 5588 4466 79,92 

м.р.Большеглушицкий 13 2587 2173 84,00 

м.р.Большечерниговский 17 3001 2293 76,41 

Итого на 01.07.2023 460 115789 91582 79,09 

С целью повышения доступности дополнительного образования для детей, 

проживающих на территории сельских поселений, на базе 460 сельских 

образовательных организаций различных типов реализуется 3222 дополнительных 

общеразвивающих программ. 

Создание условий для профилактики и преодоление школьной 

неуспешности в Самарской области. 

В Самарской области реализуется 1906 дополнительных общеразвивающих 

программ, направленных на профилактику и преодоление школьной неуспешности, 

в том числе реализуемых в каникулярный период. 

Муниципальное образование 

Количество дополнительных общеразвивающих 

программ, направленных на профилактику и 

преодоление школьной неуспешности, в том 

числе реализуемых в каникулярный период, ед.  

г.о. Самара 529  

г.о. Тольятти 334  

Западное ТУ 177  

г.о.Сызрань 144  

г.о. Октябрьск 13  

м.р. Шигонский 6  

м.р. Сызранский 14  

Кинельское ТУ 35  

г.о.Кинель 29  

м.р.Кинельский 6  

Отрадненское ТУ 54  

г.о.Отрадный 35  
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м.р.Богатовский 14  

м.р.Кинель-Черкасский 5  

Поволжское ТУ 240  

м.р.Волжский 37  

г.о.Новокуйбышевск 203  

Северное ТУ 5  

м.р.Сергиевский 5  

м.р.Шенталинский 0  

м.р.Челно-Вершинский 0  

Северо-Восточное ТУ 94  

г.о. Похвистнево 5  

м.р.Камышлинский 0  

м.р.Похвистневский 39  

м.р.Исаклинский 0  

м.р.Клявлинский 50  

Северо-Западное ТУ 85  

м.р.Кошкинский 3  

м.р.Елховский 0  

м.р.Красноярский 82  

Центральное ТУ 68  

г.о. Жигулевск 54  

м.р.Ставропольский 14  

Юго-Восточное ТУ 75  

м.р.Нефтегорский 52  

м.р.Борский 6  

м.р.Алексеевский 17  

Юго-Западное ТУ 114  

г.о.Чапаевск 12  

м.р.Красноармейский 37  

м.р.Приволжский 2  

м.р.Безенчукский 28  

м.р.Пестравский 27  

м.р.Хворостянский 8  

Южное ТУ 96  

м.р.Большеглушицкий 48  

м.р.Большечерниговский 48  

Итого на 01.07.2023 1906  
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Исполнение показателей по реализации мероприятия «Создание целевой 

модели региональной системы дополнительного образования детей Самарской 

области» в рамках проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование» 

В 2023 году основным показателем регионального проекта «Успех каждого 

ребенка» является: 

«80,5% охват детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительным образованием». 

Данные по исполнению показателей регионального проекта «Успех каждого 

ребенка» представлены в таблице 7. 

Таблица 7 

 
На 1 июля 2023 года 

Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет 

дополнительным образованием, % 
88,67 

Количество используемых сертификатов 

дополнительного образования в рамках 

системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования 

детей, шт. 

170676 

 


